[image: ]

О внесении изменений в некоторые постановления Правления Национального Банка Республики Казахстан по вопросам представления отчетности участниками страхового рынка
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 декабря 2023 года № 99. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 декабря 2023 года № 33849.
[bookmark: z4]
      Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 86 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      2. Внести в постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 2 марта 2021 года № 25 "Об утверждении перечня, форм, сроков представления отчетности о выполнении пруденциальных нормативов филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и Правил ее представления" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22330) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:";

      в Пояснении по заполнению формы административных данных приложения 2:

      пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы административных данных "Отчет о выполнении пруденциальных нормативов филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан" (далее – Форма).

      2. Форма разработана в соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике".";

      в Пояснении по заполнению формы административных данных приложения 3:

      пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы административных данных "Отчет о сумме увеличения минимального размера маржи платежеспособности филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан" (далее – Форма).

      2. Форма разработана в соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике".";

      приложение 4 изложить в редакции согласно приложению 10 к настоящему постановлению;

      приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 11 к настоящему постановлению;

      в Пояснении по заполнению формы административных данных приложения 6:

      пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы административных данных "Отчет о высоколиквидных активах филиалов страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан" (далее – Форма).

      2. Форма разработана в соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике".";

      пункт 9 изложить в следующей редакции:

      "9. В графе 3 указывается балансовая стоимость по состоянию на конец последнего календарного дня отчетного периода.";

      пункт 1 Правил представления отчетности о выполнении пруденциальных нормативов филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, утвержденных приложением 7 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила представления отчетности о выполнении пруденциальных нормативов филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан разработаны в соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и определяют порядок представления отчетности о выполнении пруденциальных нормативов филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан (далее – Филиалы) в Национальный Банк Республики Казахстан (далее – Национальный Банк).";

      3. Департаменту статистики финансового рынка Национального Банка Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) совместно с Юридическим департаментом Национального Банка Республики Казахстан государственную регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего постановления представление в Юридический департамент Национального Банка Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятия, предусмотренного подпунктом 2) настоящего пункта.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Председатель

Национального Банка

Республики Казахстан

Т. Сулейменов

[bookmark: z371]
      "СОГЛАСОВАНО"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
[bookmark: z372]
      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство Республики Казахстан
по регулированию и развитию
финансового рынка

	Приложение 1
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 1 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 2
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 2 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 3
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 3 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 4
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 4 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 5
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 5 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 6
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 6 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 7
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 7 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 8
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 8 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 9
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 9 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 10
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

      Сноска. Приложение 10 утратило силу постановлением Правления Национального Банка РК от 02.12.2025 № 85 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

	Приложение 11
к постановлению Председатель
Национального Банка
Республики Казахстан
от 25 декабря 2023 года № 99

	Приложение 5
к постановлению

 Форма, предназначенная для сбора административных данных
[bookmark: z675]
      Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе:
www.nationalbank.kz
 Отчет о минимальном размере маржи платежеспособности филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, осуществляющих страховую деятельность по отрасли "страхование жизни"
[bookmark: z677]
      Индекс формы административных данных: 1-PN_Z
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на "____" ____________ 20 ___ года
Круг лиц, представляющих информацию: филиалы страховых (перестраховочных)
организаций-нерезидентов Республики Казахстан, филиалы исламских страховых
(перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан,
осуществляющие страховую деятельность по отрасли "страхование жизни"
Срок представления формы административных данных: ежемесячно,
не позднее 6 (шестого) рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем

	Форма

 Таблица. Минимальный размер маржи платежеспособности филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, осуществляющих страховую деятельность по отрасли "страхование жизни"

	(в тысячах тенге)

№

Наименование показателя

Код строки

Сумма

1

2

3

4

1

Минимальный размер маржи платежеспособности для классов "страхование жизни" и "аннуитетное страхование", в том числе:

100

2

по договорам страхования жизни на случай смерти

110

3

по прочим договорам страхования жизни

120

4

Минимальный размер маржи платежеспособности для классов "страхование от несчастных случаев", "страхование на случай болезни" и "обязательное страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей"

200

5

Фактическая маржа платежеспособности для страховых (перестраховочных) организаций по отрасли "страхование жизни"

300

6

Минимальный размер маржи платежеспособности

400

7

Норматив достаточности маржи платежеспособности

500

[bookmark: z681]
      Наименование ________________________________________________
Адрес _______________________________________________________
Телефон _____________________________________________________
Адрес электронной почты ______________________________________
Исполнитель ____________________________ _____________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись, телефон
Руководитель или лицо, на которое возложена функция по подписанию отчета
_____________________________________ _______________________
фамилия, имя и отчество (при его наличии) подпись
Дата "____" ______________ 20__ года

	Приложение
к форме отчета о минимальном
размере маржи
платежеспособности филиалов
страховых (перестраховочных)
организаций-нерезидентов
Республики Казахстан
и филиалов исламских
страховых (перестраховочных)
организаций-нерезидентов
Республики Казахстан,
осуществляющих страховую
деятельность
по отрасли "страхование жизни"

 Пояснение по заполнению формы административных данных
 Отчет о минимальном размере маржи платежеспособности филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, осуществляющих страховую деятельность по отрасли "страхование жизни"
(индекс – 1-PN_Z, периодичность – ежемесячная)
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы административных данных "Отчет о минимальном размере маржи платежеспособности филиалов страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалов исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, осуществляющих страховую деятельность по отрасли "страхование жизни" (далее – Форма).

      2. Форма разработана в соответствии с подпунктом 65-2) части второй статьи 15 Закона Республики Казахстан "О Национальном Банке Республике Казахстан", пунктом 12 статьи 46 Закона Республики Казахстан "О страховой деятельности" и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике".

      3. Форма составляется филиалами страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан и филиалами исламских страховых (перестраховочных) организаций-нерезидентов Республики Казахстан, осуществляющими страховую деятельность по отрасли "страхование жизни" (далее – филиал) ежемесячно и заполняется по состоянию на конец отчетного периода.

      4. Единица измерения, используемая при заполнении стоимостных показателей Формы, устанавливается в тысячах тенге. Сумма менее 500 (пятисот) тенге округляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округляется до 1 000 (одной тысячи) тенге. Показатели в процентах указываются до второго знака после запятой.

      5. Форму подписывают руководитель или лицо, на которое возложена функция по подписанию отчета, и исполнитель.

      6. Методики расчетов пруденциальных нормативов филиала страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан, филиала исламской страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов, определяются в соответствии с постановлением Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка от 17 февраля 2021 года № 32 "Об установлении нормативных значений и методик расчетов пруденциальных нормативов филиала страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан, филиала исламской страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан и иных обязательных к соблюдению норм и лимитов, в том числе порядка формирования активов филиала страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан, филиала исламской страховой (перестраховочной) организации-нерезидента Республики Казахстан, принимаемых в качестве резерва, и их минимального размера", зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 22231 (далее – Методики).
 Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      7. В строке 1 указывается значение минимального размера маржи платежеспособности для классов "страхование жизни" и "аннуитетное страхование", рассчитанное в соответствии с пунктом 16 Методик.

      8. В строке 2 указывается значение минимального размера маржи платежеспособности по договорам страхования жизни на случай смерти, рассчитанное в соответствии с пунктом 17 Методик.

      9. В строке 3 указывается значение минимального размера маржи платежеспособности по прочим договорам страхования жизни, рассчитанное в соответствии с пунктом 19 Методик.

      10. В строке 4 указывается минимальный размер маржи платежеспособности для классов "страхование от несчастных случаев", "страхование на случай болезни" и "обязательное страхование работника от несчастных случаев при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей", рассчитанный в соответствии с пунктом 20 Методик.

      11. В строке 5 указывается значение фактической маржи платежеспособности филиала, осуществляющего страховую деятельность по отрасли "страхование жизни", за отчетный период.

      12. В строке 6 указывается минимальный размер маржи платежеспособности за отчетный период.

      13. В строке 7 указывается значение норматива достаточности маржи платежеспособности, равное отношению фактической маржи платежеспособности к минимальному размеру маржи платежеспособности.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14